
Prenotazione budget 1100000850/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”;
 
Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13/12/2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 
21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Vista la L.7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02/10/2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17/06/2022 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 
01/07/2022; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006 recante 
Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” per le parti non abrogate dal D.lgs. 50/16; 



Prenotazione budget 1100000850/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri 
con DPCM del 13 febbraio 2023;

Visto il D.Lgs.25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che 
recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia 
di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”

Visto il D.L 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L.11 settembre 2020,120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto l'art. 49, comma 6 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la Deliberazione n. DOP/713/2023 del 21/06/2023, con la quale ai sensi degli artt. 18, 19 e 20 del 
Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito al dott. Massimo Fedeli l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la 
produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM), a decorrere dal 22 giugno 2023 e fino al 29 
febbraio 2024;

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01/03/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001, 
nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, è conferito l’incarico 
dirigenziale di prima fascia, di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), alla 
dott.ssa Sara Zaccaria, dirigente di II fascia di ruolo dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° marzo 2022; 

Vista la Deliberazione n. DOP/990/2023 del 26/09/2023 con la quale è conferito al dott. Andrea Malafronte, 
primo tecnologo di II livello professionale di ruolo dell’Istat, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di 
dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della Direzione Generale, 
per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023. L’incarico è conferito ai sensi del comma 6-quater, dell'art. 19, 
del d.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione n. DOP/888/2023 del 07/08/2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De 
Gregorio, l’incarico dirigenziale di seconda fascia, di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), 
nell’ambito della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), per un triennio a decorrere dal 1° 
settembre 2023;

Vista la Deliberazione n. DOP/944/2023 del 14/09/2023 di nomina a RUP della dott.ssa Carla Rubbo;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Prenotazione budget 1100000850/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Vista la richiesta di acquisto DCCI prot. n.2077851/23 del 26/09/2023 con la quale la direzione, informa che 
dal 26 ottobre al 5 novembre 2023 si svolgerà a Genova il Festival della Scienza 2023 giunto alla ventunesima 
edizione. 
Il Festival della scienza è: un punto di riferimento per la divulgazione della scienza, un’occasione di incontro 
per ricercatori, appassionati, scuole e famiglie e uno dei più grandi eventi di diffusione della cultura scientifica 
a livello internazionale.
È un appuntamento per tutti con incontri, laboratori, spettacoli e conferenze per raccontare la scienza in modo 
innovativo e coinvolgente, con eventi interattivi e trasversali. 11 giorni in cui le barriere fra scienze 
matematiche, naturali e umane, verranno abbattute e la ricerca si potrà toccare, vedere, capire senza confini. Il 
Festival propone ogni anno eventi ispirati alle questioni più attuali e scottanti del dibattito scientifico, prime 
assolute di spettacoli e mostre dedicate all’incontro tra arte e scienza, riservando una particolare attenzione 
alle novità della ricerca più avanzata e ai ricercatori dei Paesi emergenti. Intimamente legato alla città di 
Genova e alla regione Liguria, il Festival è una manifestazione con un intrinseco carattere internazionale. Gli 
incontri con grandi ospiti nazionali e internazionali impreziosiscono ogni anno le giornate dedicate alla scienza, 
dando vita a collaborazioni durature con personalità e istituzioni di tutto il mondo. Ogni edizione del Festival 
è caratterizzata da una parola chiave; quest’anno è “Impronte”. La capacità di inventare, lasciare un’impronta 
di sé e seguire delle impronte per giungere a soluzioni è una delle caratteristiche uniche della nostra specie. 
Anche quest’anno l’Istat parteciperà da protagonista con il laboratorio “Animating Data” dedicato al pubblico 
dei più giovani che sarà ospitato c/o la Sala 5 – Munizioniere, con ingresso da esterni Palazzo Ducale (Genova). 
Ambiente di circa 50 mq. L’attività proposta prevede un susseguirsi di talk, letture, giochi; sarà pertanto 
necessario a supporto delle attività il noleggio di tecnologie.

Visto il preventivo n. 23/00520 del 01/09/2023 della Ditta TEKNOCONGRESS Srl che quota il noleggio delle 
attrezzature necessarie per il Festival della Scienza in € 1.100,00 iva esclusa;

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della Soc. TEKNOCONCRESS Srl, ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 94 D.lgs. 36/2023 (ivi comprese 
le cause di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del Codice), né in nessuna altra situazione che determini 
l’esclusione dalle gare; 

Vista la visura camerale della Soc. TEKNOCONGRESS srl;

Visto l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 relativo al controllo sul possesso dei requisiti;

Per quanto già premesso, 
D E T E R M I N A

A) l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, per 
l'acquisizione del servizio di noleggio e installazione della fornitura in oggetto - CIG: Z303C78249 - per 
il Festival della Scienza di Genova (26 ottobre – 05 novembre 2023), a favore della società Soc. 
TEKNOCONGRESS SRL, Partita IVA: 02831710104, sede legale in Via del Commercio, 25 L/R – 
Genova (GE) 16167, per un importo di € 1.100,00 + € 242,00 IVA = € 1.342,00 (Euro 
Milletrecentoquarantadue/80); 

B) di dare atto che l’importo di € 1.342,00 IVA inclusa, è stato prenotato sull’annualità 2023 del budget 
economico annuale 2023 secondo il prospetto allegato:

        Pren. Budget n. 1100000850/2023;



Prenotazione budget 1100000850/2023

Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

        Pos.Finanziaria C2.1.2.01.02.005.0007 OrganizzazioneEventi
        Fondo CD.03327-7 CD.3327
        CDR 30000 DIRM
        Missione M017012 Servizi di Ricerca
        Scade il 31.12.2023

C) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato tempestivamente nell’area 
Amministrazione trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita 
sezione.

                                                                                                               IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                            (dott.ssa Sara Zaccaria)                                                                                                                                                      

                                                                                 

%firma%-1

                      IL CENTRO DI RESPONSABILITA’ DIRM 
                                                                                                  (dott. Massimo Fedeli)

                                                                                                                                              

%firma%-2

   FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                   IL DIRIGENTE PBC
               (dott. Andrea Malafronte)
         
%firma%-3


		2023-10-20T14:01:15+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2023-10-24T18:24:52+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2023-10-25T12:32:55+0200
	Andrea Malafronte
	 


		2023-10-25T10:33:34+0000
	Firma applicativa


		2023-10-25T10:33:36+0000
	Firma applicativa




